diário oficial Nº 34.929   21Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.431 de 25 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/182766.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, § 5º, da constitui-
ção federal de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº
20/1998, o art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005 combinado com
o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021 c/c art. 98-a, caput, §1º, incisos i, ii e iii, da lei com-
plementar nº 39/2002, introduzido pela lei complementar nº 125/2019;
Portaria interministerial MTP/ME nº 12/2022; art. 28 da lei nº 7.442/2010
c/c a lei nº 8.030/2014 c/c o acórdão nº 55.856/2016 do TcE/Pa; art. 6º
da lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; art. 131,
§ 1º, inciso Viii, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da
lei nº 5.351/1986, MiracElMa BorGES ESTUMaNo da SilVa, mat. nº
6320830/1, na função de Professor Nível Superior lP, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, recebendo
nessa situação os proventos mensais de r$7.087,22 (sete mil e oitenta e
sete reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 2.900,67
aulas Suplementares – 84h 1.218,28

Gratificação de Magistério – VPNI 293,81
Gratificação pela Escolaridade – 80% 2.320,54

adicional por Tempo de Serviço – 50% 2.610,60
Subtotal 9.343,90

redutor – lc nº 125/2019 2.256,68
Total de Proventos 7.087,22

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780524
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1410 de 25 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2011/370.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso iii, da lei nº
5.810/1994; art. 3º e anexo ii da lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso
X, da lei nº 5.810/1994, raiMUNda GErTrUdES MENdoZa BarBoSa,
mat. 394416/3, no cargo de Professor classe ii, nível c, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, receben-
do nessa situação os proventos mensais de r$ 8.923,03 (oito mil, nove-
centos e vinte e três reais e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação Magistério - VPNI

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade

adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  2.973,70
307,57

2.378,96
  390,98
2.871,82
8.923,03

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780534
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.509 de 29 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2017/465555.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 1º, inciso iV, da lei nº 5.539/1989, incluído pela lei nº
5.773/1993 e art. 2º, caput, da redação originária da lei nº 5.539/1989;

art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, Maria do carMo doS
SaNToS filGUEira, mat. 2019388/1, na função de auxiliar de Hemotera-
pia, pertencente ao quadro de pessoal da fundação centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará - HEMoPa, recebendo nessa situação os proventos
mensais de r$2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.100,00
Gratificação de Risco de Vida – 50% 550,00

adicional por Tempo de Serviço – 60% 990,00
Total de Proventos 2.640,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780538
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.392 de 24 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2021/90133.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c,  incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 51/2006 e pela lei complementar nº 142/2021; art.
1º, inciso iV, da lei nº 5.539/1989, incluído pela lei nº 5.773/1993 e art.
2º, caput, da redação originária da lei nº 5.539/1989; art. 131, § 1º,
inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, aNToNio dE oliVEira SilVa, mat. nº
5172926/1, na função de auxiliar de administração, pertencente ao qua-
dro de pessoal da fundação Santa casa de Misericórdia do Pará-fScMP,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 2.640,00 (dois mil,
seiscentos e quarenta reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida- 50%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

 1.100,00
550,00
  990,00

  2.640,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780993
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.401 de 24 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2021/415141.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, Joao fEr-
rEira da SilVa, mat. nº 678775/1, na função de Escrevente datilógrafo
– referência iii, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação - SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

 1.100,00
660,00

  1.760,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780994
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.501 de 28 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2021/789605.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso Xi, da lei nº 5.810/1994, crEUZa
Maria BaliEiro fErrEira, mat. 545740/1, na função de Servente ref.